
AD\1264733CS.docx PE735.508v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro rozvoj

2022/0142M(NLE)

14.10.2022

STANOVISKO
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k návrhu nelegislativního usnesení o návrhu rozhodnutí Rady o uzavření 
Dobrovolné dohody o partnerství mezi Evropskou unií a Guyanskou 
kooperativní republikou pro prosazování práva a správu v oblasti lesnictví a 
obchod s dřevařskými výrobky vstupujícími na území Evropské unie
(2022/0142(NLE))

Zpravodajka: Michèle Rivasi



PE735.508v02-00 2/6 AD\1264733CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1264733CS.docx 3/6 PE735.508v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako příslušný výbor, aby do návrhu 
usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. rozhodně podporuje uzavření jednání o dobrovolné dohodě o partnerství pro 
prosazování práva, správu a obchod v oblasti lesnictví (FLEGT) mezi EU a Guyanou, 
která zlepší udržitelné obhospodařování a správu lesů, omezí nezákonnou těžbu dřeva 
a přispěje k boji proti změně klimatu, ochraně biologické rozmanitosti a dosažení cílů 
udržitelného rozvoje; připomíná, že EU je odpovědná za ochranu, obnovu a odolnost 
světových lesů, které mají zásadní význam pro celou řadu ekosystémových služeb 
a které jsou tvrdě postiženy změnou klimatu a lidskou činností zdůrazňuje, že 
dobrovolné dohody o partnerství jsou součástí balíčku opatření, kterými se EU snaží 
splnit cíle stanovené v Pařížské dohodě a v Agendě OSN 2030, a že mají posílit 
mezinárodní spolupráci mezi producentskými a dovážejícími zeměmi; v této souvislosti 
zdůrazňuje, že by měly být podporovány dobrovolné dohody s novými partnery; 

2. bere na vědomí význam guyanských lesů pro místní hospodářství a tvorbu pracovních 
míst, a tedy pro hospodářský růst a rozvoj, kdy lesnictví se podílí 2 % na hrubém 
domácím produktu a vytvořilo 6 % nových pracovních míst;  zdůrazňuje, že by měly 
být vždy řádně a vyváženě posuzovány environmentální, sociální a hospodářské aspekty 
a že by měly být vždy doprovázeny řádnou správou; všímá si, že dřevo, které Guyana 
prodává do EU, tvoří pouze 8 % jejího vývozu dřeva; konstatuje proto, že dobrovolná 
dohoda o partnerství nejen přispěje ke zvýšení transparentnosti obchodu se dřevem, ale 
může Guyaně také otevřít lepší příležitosti pro vývoz přírodního bohatství do EU a na 
nové trhy; 

3. zdůrazňuje, že špatná správa a korupce v lesnictví urychlují nezákonnou těžbu dřeva 
a znehodnocování lesů; bere na vědomí závazek Guyany a její politickou vůli 
k řádnému obhospodařování lesů; zdůrazňuje, že musí posílit boj proti korupci, 
prosazovat zásady právního státu a zlepšit shromažďování údajů pro účinnější 
uplatňování systému sledovatelnosti; naléhá proto na Komisi, aby guyanskou vládu 
a orgány podporovala během celého procesu vydávání licencí FLEGT a aby jim 
poskytla nezbytnou odbornou pomoc s plným provedením a správným uplatňováním 
guyanského systému pro zajištění zákonného původu dřeva; v této souvislosti 
připomíná, že nedílnou součástí spolehlivé a účinné dohody je monitorování, návazná 
opatření a hodnocení;

4. zdůrazňuje, že úspěch správy, obchodu a prosazování práva v lesnictví závisí také na 
potírání korupce a všech typů podvodů v celém dodavatelském řetězci dřeva, a proto 
vítá snahu Guyany o větší transparentnost a s nadějí očekává další přínosnou spolupráci 
v boji proti nezákonné těžbě dřeva a degradaci lesů;

5. připomíná, že udržitelné a inkluzivní obhospodařování lesů má zásadní význam pro 
dosažení cílů stanovených v Agendě 2030 pro udržitelný rozvoj a v Pařížské dohodě, 
zejména pomocí vnitrostátně stanovených příspěvků; připomíná, že těžba surovin je 
jednou z hlavních příčin odlesňování, které vede k vážné erozi a kontaminaci půdy, 
rozkouskování lesů a znečištění vodních toků rtutí; všímá si, že Guyana rozšiřuje těžbu 
ropy, plynu a nerostných surovin; vyzývá guyanskou vládu, aby podnikla další kroky 



PE735.508v02-00 4/6 AD\1264733CS.docx

CS

k omezení nezákonné těžby; se znepokojením bere na vědomí nedostatečnou soudržnost 
mezi regulací lesnictví a těžebního průmyslu; vítá další dohody, jež mají posílit 
dobrovolnou dohodu o partnerství FLEGT v otázkách životního prostředí; 

6. trvá na tom, že je třeba plně uplatňovat zásadu svobodného, předchozího 
a informovaného souhlasu původního obyvatelstva a místních komunit, zejména 
v souvislosti s těžbou surovin; připomíná, že před koupí nebo využíváním lesních 
pozemků podléhajících zvykovým vlastnickým právům je nutné získat svobodný, 
předchozí a informovaný souhlas v souladu s mezinárodním právem v oblasti lidských 
práv, zejména s úmluvou Mezinárodní organizace práce č. 169 o domorodém 
a kmenovém obyvatelstvu a s normami Organizace OSN pro výživu a zemědělství, 
které jsou uvedené v dobrovolných pokynech pro odpovědnou správu půdy, lesů 
a rybolovu;

7. zdůrazňuje, že v zájmu společného řešení všech aspektů lesní správy je důležité rozvíjet 
partnerství a mechanismy spolupráce, včetně sdílení informací;

8. vítá zapojení zúčastněných stran do vyjednávání; zdůrazňuje, že ve všech fázích 
provádění a monitorování dobrovolné dohody o partnerství FLEGT je třeba zajistit 
účinné a adekvátní zapojení všech důležitých zúčastněných stran, včetně soukromého 
sektoru a občanské společnosti, zejména žen, mladých lidí, marginalizovaných skupin 
a místních a původních komunit;

9. zdůrazňuje, že úspěch celé iniciativy FLEGT závisí mimo jiné na zaručení účinné 
ochrany půdy a na plném uznání zvykových práv místních komunit a původních 
obyvatel, zejména amerických původních komunit, včetně jejich práva udělit nebo 
odebrat souhlas ke koncesím na těžbu dřeva na jejich území, jež je otázkou sociální 
spravedlnosti, dále na ochraně obránců lidských práv a oznamovatelů v oblasti 
životního prostředí a na zlepšení možností malých a středních podniků vykonávat svou 
činnost legálně; zdůrazňuje, že EU by měla při udržitelném obhospodařování lesů 
vycházet z tradičních znalostí původních obyvatel a dalších místních komunit; v této 
souvislosti připomíná, že je důležité zabránit veškeré nadbytečné administrativní zátěži 
MSP a poskytnout jim právní pomoc s planěním požadavků nových mezinárodních 
dohod, nástrojů a dokumentů týkajících se životního prostředí;

10. vyzývá Unii, aby se řídila zásadou soudržnosti politik ve prospěch rozvoje a aby 
zajistila soulad mezi rozvojovou, obchodní, zemědělskou, energetickou a klimatickou 
politikou;

11. vyzývá Komisi, aby v rámci přezkumu víceletého orientačního programu pro Guyanu 
(2025–2027) posílila finanční příděl pro partnerství s Guyanou v oblasti lesnictví, který 
by doprovázel provádění dobrovolné dohody o partnerství.



AD\1264733CS.docx 5/6 PE735.508v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 13.10.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

15
0
6

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Eric Andrieu, Hildegard Bentele, Catherine Chabaud, Lefteris 
Christoforou, Antoni Comín i Oliveres, Mónica Silvana González, 
Pierrette Herzberger-Fofana, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, 
Beata Kempa, Karsten Lucke, Pierfrancesco Majorino, Erik Marquardt, 
Tomas Tobé, Miguel Urbán Crespo

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Ilan De Basso, Caroline Roose

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

France Jamet, Pierre Karleskind, Ljudmila Novak, Christine Schneider



PE735.508v02-00 6/6 AD\1264733CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

15 +
ECR Beata Kempa

ID France Jamet

NI Antoni Comín i Oliveres

PPE Hildegard Bentele

RENEW Catherine Chabaud, Pierre Karleskind

S&D Eric Andrieu, Ilan De Basso, Mónica Silvana González, Karsten Lucke, Pierfrancesco Majorino

THE LEFT Miguel Urbán Crespo

VERTS/ALE Pierrette Herzberger-Fofana, Erik Marquardt, Caroline Roose

0 -

6 0
PPE Lefteris Christoforou, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė; Ljudmila Novak, Christine Schneider, Tomas 

Tobé

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


